A sacerdotes adstringat, sed etiam ceteri episcopi subjectos sibi ecclesiarum rectores obtemperare his²⁸ institutionibus cogant.

C. XIV. *Ordo servetur in matutinis et vespertinis officiis unus et idem.*

Item ex Concilio Bracarense l²⁶, cap. 4.

Placuit²⁷ omnibus communi consensu, ut unus atque idem psallendi ordo in matutinis vel vespertinis officiis teneatur, et non diversae ac privatae²⁸, neque¹ monasteriorum consuetudines cum ecclesiastica regula sint permixtae.

DISTINCTIO XIII.

GRATIANUS.

I. Pars. *Item adversus naturale jus nulla dispensatio admittitur; nisi forte duo mala ita urgeant, ut alterum eorum necesse sit eligi.*

Unde in Concilio Toletano VIII¹, c. 2 legitur.

C. I. *Minus malum de duobus eligendum est.*

Duo^a mala, licet sint omnino cautissime praevenda, tamen si periculi necessitas ex his unum perpetrare² compulerit, id debemus resolvere, quod minori nexu noscitur obligare³. Quid autem ex his levius, quidve sit gravius, pura⁴ rationis acumine investigemus. Etenim dum pejerare compellimur, creatorem quidem offendimus, sed nos tantummodo maculamur. Quum vero noxia promissa complemus et Dei jussa⁵ superbe⁶ contempnimus, et proximis impia crudelitate nocemus, et nos ipsos crudeliori gladio⁷ trucidamus. Illic⁸ enim duplici culparum telo perimimur⁷, hic tripliciter jugulamur.

C. II. *De eodem.*

Item Gregorius in Moralibus, in c. 40 Job l. XXXII, c. 17, 18, 19 et 20.

Nervi testicularum Leviathan⁹ perplexi sunt, quia suggestionum illius argumenta implicatis inventis⁹ illigantur¹⁰, ut plerosque ita peccare faciant, quatenus si fortasse fugere peccatum appetant, hoc sine aliquo¹¹ peccati laqueo non evadant, et culpam faciant, dum vitant¹², ac nequaquam se ab una valeant solvere¹³, nisi in alia consentiant se

ligari. Quod melius ostendimus, si qua ex conversatione hominum illigationis hujus exempla proferamus¹⁴. *Et nonnullis interjectis*: § 1. Ecce quidam, dum mundi hujus amicitias appetit, cuilibet alteri similem sibi vitam ducenti, quod secreta¹⁵ illius omni silentio contegat, se jurejurando constringit. Sed is, cui juratum est, adulterium perpetrare cognoscitur, ita ut etiam maritum adulterae occidere conetur. Is autem, qui jusjurandum praebuit, ad mentem revertitur et diversis hinc inde cogitationibus impugnatur, atque hoc silere formidat, ne silentio¹⁶ adulterii simul et homicidii particeps fiat, et proderet trepidat, ne reatu se perjurii obstringat. Perplexus ergo testicularum nervis ligatus est, quia in quamlibet partem declinet, metuit, ne a transgressionis contagione liber non sit. § 2. Alius cuncta, quae mundi sunt, deserens, atque per omnia frangere proprias voluntates quaerens, alieno se subdere regimini appetit, sed eum, qui sibi apud¹⁷ Deum praesesse debeat, minus cauta inquisitione discernit: cui fortasse is, qui sine judicio eligitur, quum praesesse jam coeperit, agere¹⁸ quae Dei sunt prohibet, quae mundi sunt jubet. Pensans itaque subditus, vel quae sit culpa inobedientiae, vel quod contagium saecularis vitae, et obedire trepidat, et non obedire formidat, ne aut obediens Deum in suis praecipis deserat, aut rursus non obediens Deum in electo priore contemnat. *Et infra*: § 3. Alius pensare pondus honoris¹⁹ ecclesiastici negligens ad locum regiminis praemiis